

SUNREEF YACHTS NA TARGACH MONACO YACHT SHOW 2018

28.10.2018.

40 OPEN SUNREEF POWER DIAMOND LIMITED EDITION DOŁĄCZA DO ELITY SUPERJACHTOWYCH TENDERÓW

Po światowej premierze na targach Cannes Yachting Festival, 40 Open Sunreef Power Diamond Limited Edition dołączył do zbudowanego przez stocznnię Oceanco superjachtu DAR, stając się ekskluzywnym tenderem dla jednego z największych superjachtów wystawionych na tegorocznym Monaco Yacht Show. 40 Open Sunreef Power Diamond Limited Edition to supernowoczesny cruiser wyposażony w 2 silniki Mercury Racing o mocy 860 KM oraz pokryty diamentową powłoką Sun King autorstwa Jean Boulle Luxury. Ten wielokrotnie nagradzany, oryginalny wielokadłubowiec jest w pełni spersonalizowaną łodzią, stanowiącą idealny tender dla superjachtu.

Zbudowany w 2018 roku imponujący superjacht DAR zachwyca rewolucyjną zewnętrzną stylistyką, szczególnie długim, sportowym i smukłym profilem. Projekt został stworzony tak, aby zmaksymalizować przestrzeń wypoczynkowe na świeżym powietrzu i oferować bezpośredni kontakt z morzem.

Sukces Sunreef Yachts na targach Monaco Yacht Show był owocem współpracy zarówno ze stocznją Oceanco jak i Jean Boulle Luxury – firmą, oferującą oryginalne rozwiązania wykończeniowe na bazie diamentów dla superjachtów, kompaktowych łodzi, prywatnych odrzutowców oraz luksusowych pojazdów.

"Czystą przyjemnością dla zmysłów było oglądanie modelu 40 Open Sunreef Power Diamond Limited Edition u boku superjachtu DAR, stworzonego przez Oceanco. To świetny przykład współdziałania firm o innowacyjnym charakterze, które nie boją się przekraczać granic.

Mike Angenent" – powiedział Dyrektor w Jean Boulle Luxury.

Również Francis Lapp – założyciel i prezes stoczni Sunreef Yachts

Sunreef Yachts wypowiedział się, że: "Współpraca z producentem superjachtów Oceanco oraz z Jean Boulle Luxury podczas tegorocznego Monaco Yacht Show była niesamowitą przyjemnością. Kooperacja z profesjonalistami najwyższej klasy, którzy wyróżniają się pionierskim sposobem myślenia i wyjątkową wiedzą na temat luksusowych produktów i usług, daje dużą satysfakcję. Niezmiernie cieszyłaby nas

perspektywa pracy przy podobnych projektach w przyszłości."

40 Open Sunreef Power Diamond Limited Edition jest obecnie w drodze do USA, gdzie weźmie udział w Fort Lauderdale Boat Show w dniach od 31 października do 4 listopada 2018 wraz z modelami Sunreef Supreme 68 Power i Sunreef 74.

źródło: SUNREEF YACHTS